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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca pojednáva o tvorbe dvoch významných európskych režisérov Juraja

Jakubiska a Emira Kusturicu, ktorí sa obaja preslávili užívaním ireálnych prvkov a ich

systematickej kombinácií s reálnym prostredím, čo v istej fáze ich tvorby dospelo k prvkom

magického realizmu. Práca sleduje ich dlhometrážnu hranú kino tvorbu od debutu po

posledný film a skúma nielen samotné užívanie ireálnych prvkov, ale aj spôsob ich vývoja

v rámci rukopisu. Okrem toho sa snaží oboch tvorcov porovnať a prísť k záveru toho, ako

obaja dosiahli tejto systematickej práce v niečom rovnakým a v niečom odlišným spôsobom.

Pre účely tejto práce v nej analyzujem 24 celovečerných hraných filmov a 2 krátkometrážne

hrané filmy.

Klíčová slova: Juraj Jakubisko, Emir Kusturica, magický realizmus, realita, sen, imaginácia,

ireálne prvky

ABSTRACT

This bachelor thesis covers the work of two remarkable film directors; Juraj Jakubisko and

Emir Kusturuica, which both rose to fame thanks to their use of illusory elements within

their film narration as well as its systematic combination with the real world, what matured

at certain phase of their careers into elements of magical realism. This thesis will follow their

feature-length, acted, production with movie theater release from their debuting film to the

last one, and not only the use of illusory elements within their work will be examined but

their evolution throughout their production will too be examined. Apart from previously

mentioned this thesis draws on comparison of both filmmakers and intends to examine how

both accomplished their methodics of work with illusory elements in similar and dissimilar

fashion.

For the purposes of this work I am analysing 24 feature films and 2 short films.

Keywords: Juraj Jakubisko, Emir Kusturica, magical realism, reality, dream, imagination,

illusory elements
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ÚVOD

V tejto bakalárskej práci sa budem zaoberať hranou dlhometrážnou tvorbou slovenského

režiséra Juraja Jakubiska a srbsko-bosnianskeho režiséra Emira Kusturicu, ktorá sa dostala

do následnej kino distribúcie. Ich filmy budem analyzovať a porovnávať z hľadiska užívania

a vývoja iracionálnych/ireálnych prvkov a motívov, ktoré sú súčasťou ich, teraz už, môžeme

povedať, filmového dedičstva a nezameniteľného rukopisu, v ktorom sa v mnohom zhodujú.

Spoločný názov imaginácia som zvolila ako zovšeobecňujúci pojem pre vyjadrenie ich

osobnej fantázie a jej vkladania do hranej tvorby. Vychádzam zo slovníka spisovného jazyka

slovenského; imaginácia, -ie, -ií, -iám, -iách žen. r. schopnosť predstavovať si veci a deje v

myšlienkach, predstavivosť, obrazotvornosť: básnická i. 1

Tému ich spoločnej filmovej imaginácie som si zvolila z dôvodu dlhoročnej fascinácie

prepájaním ireálneho s reálnym vo filmovej hranej tvorbe. Zároveň vyznávam kvality

európskeho filmu a Juraj Jakubisko a Emir Kusturica patria k mojim dlhoročným nielen

obľúbeným filmovým režisérom, ale aj režisérskym vzorom.

V teoretickej časti práce predstavujem Juraja Jakubiska a Emira Kusturicu od ich narodenia

až po súčasnosť, opisujem historické udalosti dvadsiateho storočia, ktoré ovplyvnili nielen

ich civilné životy, ale aj ich tvorbu. Stručne a zovšeobecňujúc predstavujem ich celkový

filmový štýl a porovnávam ho s tvorbou talianskeho režiséra Federica Felliniho, z ktorého

obaja vychádzajú. Stručne predstavujem filozofický a umelecký smer a prúd magického

realizmu, ktorého prvky obaja tvorcovia využívali.

V analytickej časti práce postupujem systematicky od absolvenstkých a debutových filmov

a analyzujem a porovnávam užívanie a vývoj ireálnych prvkov a motívov. Prechádzam celú

ich tvorbu až po súčasnosť (rok 2021) s dôrazom a detailnejším porovnaním a analýzou

debutových, vrcholových a posledných filmov, v ktorej sa venujem nielen ireálnym prvkom,

ale aj ich témam a forme.

V poslednej kapitole sa obzerám za svojou školskou hranou tvorbou a rozoberám tri filmy

z troch rôznych ročníkov z hľadiska práce s imagináciou a z hľadiska režijného rukopisu.

1 "imaginácia" - význam slova - Slovnik.sk. Slovnik.sk - Prekladové slovníky [online]. Copyright

© 2021 [cit. 19.07.2021]. Dostupné z: https://slovnik.aktuality.sk/pravopis/slovnik-

sj/?q=imagin%C3%A1cia
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 JURAJ JAKUBISKO A EMIR KUSTURICA

Aj napriek tomu, že Juraja Jakubiska a Emira Kusturicu delí šestnásť rokov života a dáva

tak Jakubiska do pozície staršieho režiséra, spája ich nielen spoločná alma mater, ktorou je

pražská FAMU, ale aj štýl a prepájanie ireálnych prvkov s reálnym svetom. Oboch zastihli

podobné míľniky búrlivého dvadsiateho storočia, ktoré sú signifikantné pre ich spoločné

prostredie, z ktorého pochádzali a väčšinu života aj tvorili, tzv. východný socialistický blok,

ktorý od zvyšku sveta delila pomyselná železná opona. Historické udalosti ovplyvnili nielen

výber ich tém, ale aj spôsob ich spracovania, ktorý sa odzrkadľuje najmä v raných dielach

Juraja Jakubiska, v ktorých musel využívať metaforu a inotaj.

1.1 Životopis Juraja Jakubiska

Juraj Jakubisko sa narodil 30. apríla 1938 v Kojšove, malej dedine na Východnom

Slovensku, ktorá silno ovplyvnila celý jeho život. Ako dieťa bol svedkom tradičného

slovenského vidieka so všetkými tradíciami a obyčajmi, ktoré ho fascinovali a neskôr ich

premietal do svojej filmovej tvorby. Ako píše vo svojej autobiografickej knihe Živé striebro,

„a tak si podľa kojšovských zvykov obaľujeme jabĺčka a orechy do staniolu a vešiame ich

na stromček, ktorý jediný je pravý.“2 V Jakubiskovej neskoršej tvorbe sa motív staniolu

opakuje viacnásobne.

Z Kojšova sa neskôr ako rodina presťahovali do Košíc, kde Jakubisko navštevoval Kino Čas,

v ktorom sledoval grotesky Charlieho Chaplina a Bustera Keatna, ktoré, ako píše, považoval

ako dieťa „za najlepšie filmy na svete“3.

„Otec sa v auguste dozvie, že v Bratislave je škola, kde sa talentované deti učia v rôznych

odboroch. – Volá sa šupka... povie mi zasvätene. Vravel si, že chceš maľovať ako aranžéri

z dielne pod nami. – Áno, to chcem. – Možno sa ti to splní. Poslal som na šupku prihlášku.“4

Po absolvovaní základnej školy sa Jaskubisko dostáva na bratislavskú umelecko-

priemyselnú školu odbor grafika, ktorý neskôr mení na odbor fotografia, kde sa stretáva

s neskorším novovlnovým režisérom Elom Havettom. Počas „šupky“ nadobúda lásku

k filmu a túži sa stať kameramanom.

2 JAKUBISKO, Juraj. Živé striebro. Praha: XYZ, 2013, s. 27
3 JAKUBISKO, Juraj. Živé striebro. Praha: XYZ, 2013, s. 61
4 JAKUBISKO, Juraj. Živé striebro. Praha: XYZ, 2013, s. 76
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V roku 1959 je prijatý na katedru réžie pražskej FAMU a neskôr si k tomuto odboru pridáva

aj odbor kamera. Absolvuje ju v roku 1966 krátkometrážnym filmom Čekají na Godota.

1.1.1 Československá nová vlna

Aj napriek tomu, že Jakubisko debutoval filmom Kristove roky až v roku 1967, dá sa

považovať za súčasť československej novej vlny.

Československá nová vlna, súčasť tzv. československého filmového zázraku, bola jedným

z viacerých umeleckých a spoločenských rozmachov v Československu v šesťdesiatych

rokoch. Študenti na FAMU mali možnosť sledovať zahraničné filmy a boli pod pevným

vedením napríklad uznávaného českého režiséra Otakara Vávru.

Slobodnejšia atmosféra v socialistickom Československu a celkové uvoľnenie napätia vo

svete spolu s nástupom novej generácie tvorcov spôsobilo, že schematizmus a tradičnú

filmovú školu nahradili novátorské prístupy inšpirované cinema-verité, moderným štýlom


[…]


síce pracuje s metaforou, ale najmä vo významovej rovine. Aj napriek tomu, že sa jedná

o realistický príbeh, ponechala som si trochu všednej mágie v paralelnosti dvoch ľudských

životov, ktoré sa pretnú iba na krátku dobu, aby sa mohli opäť posunúť ďalej.
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ZÁVER

Aj napriek tomu, že Juraj Jakubisko a Emir Kusturica pochádzajú z rôznych krajín bývalého

východného bloku a ich tvorba sa úmerne neprekrývala, cítiť v nej výrazný vplyv spoločnej

alma mater, katedre réžie na pražskej FAMU. Obaja tvorcovia dokázali, že aj alegoricky

orientovaný film, ktorý systematicky využíva magické prvky a motívy, dokáže byť svetovo

úspešný a uznávaný a to aj za tých podmienok, že sa jedná o film autorský a európsky.

V teoretickej časti práce som predstavila životopisy oboch tvorcov a našla obdobia, ktoré

ich spájajú a stavali im do umeleckej kariéry podobné prekážky. Prirovnala som ich tvorbu

k talianskemu režisérovi Federicovi Fellinimu a našla spoločné znaky všetkých troch

tvorcov a objasnila tak ľudové pomenovanie „slovenský Fellini“ a „Fellini Balkánu“.

V analytickej časti práce som cez obsiahlu analýzu hranej dlhometrážnej tvorby oboch

tvorcov najskôr vyhľadala odlišnosti a podobnosti ich nástupu k hranému filmu.

V porovnaní ich debutových filmov som prišla k záveru, že Juraj Jakubisko začal svoju cestu

alegorickým spôsobom a tvoril v duchu tohto odvetvia československej novej vlny. Jeho

debutový film síce ešte nesie formálne i obsahové znaky aj verizmu, ale ďalšie diela, až po

film Dovidenia v pekle, priatelia, by sa dali nazvať metaforickými feériami, v ktorých jasne

vytvára autonómny, magický svet plný inotajov, ktorý búra ilúziu reality. Naopak Emir

Kusturica koncipuje svoj debutový film ako film veristický, drží sa klasickej naratívnej

štruktúry, ktorá má vytvárať pocit ilúzie reality. Už vo svojom debutovom filme však dopĺňa

realitu prvkami, ktoré sú mystické.

Ďalšou časťou analýzi je obdobie ich tvorby medzi debutovým a vrcholovým filmom,

v ktorom sa ich cesty začnú pozoruhodne približovať. Kým Jakubisko prechádza od alegórií

k verizmu, Kusturica robí presný opak a do svojich filmov postupne pridáva prvky ireálneho

sveta, až tvorí film Arizona Dream (1993), ktorý by sa dal svojou metaforickosťou,

prelínaním sna a skutočnosti a ireálnych prvkov zasadených do reality prirovnať

k Jakubiskovým feériám šesťdesiatych rokov. Naopak Jakubiskov film Nevera po slovensky

(1981) sa podobá na Kusturicove prvé dva filmy, nakoľko sa vyhýba alegórii, pracuje

s klasickou naráciou a verne zobrazuje slovenské rurálne prostredie.

Vrcholové filmy oboch tvorcov som určila nielen na základe ich mimoriadnej úspešnosti

a diváckemu ako aj odbornému vysokému hodnoteniu, ale aj na základe dosiahnutia

absolútneho „dovývinu“ ireálnych prvkov, ktoré vytvárali v celej predošlej tvorbe. Obaja aj

napriek rôznym cestám dosiahli rovnakého a Tisícročná včela tak ako Underground sú

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 103

filmami s autonómnym filmovým svetom, v ktorých sa ireálne prvky stávajú absolútnou,

nepopierateľnou súčasťou filmovej diegézy a môžeme hovoriť o prvkoch magického

realizmu vo filmovom umení. Vzniká zázračné reálno, ktoré, narozdiel od predošlých

filmov, nie je tvorené iba vkladaním ireálnych prvkov, ale ireálnych prvkov, ktoré vznikli

systematickým vývojom na základe autorskej predošlej tvorby.

Od vrcholových filmov skúmam vývoj až po film posledný, ktorý sa ráta do začiatku roku

2021. U oboch autorov som vyskúmala podobné prvky opakovania ireálnych prvkov, tém,

motívov a tvorenia absurdnosti. Kusturica aj Jakubisko po svojich vrcholových filmoch

vytvorili filmy žánrové, v ktorých užili svojho nadobudnutého vrcholového štýlu slobodne,

bez obmedzovania zložitým dejom. V ďalších filmoch však už opakovali samých seba

a vlastné, opakujúce sa prvky, stavali do absurdna, hyperboly, ktorá s kombináciou

neustáleho opakovania už dávnejšie vymyslených a vytvorených prvkov a dejov, sa stáva

postupne nefunkčnou.

Vo svojich posledných filmoch stavajú na tom, čo bolo overené ako úspešné a obľúbené,

neprinášajú však nič nové. Jakubisko do svojho filmu Bathory vkladá scény snov a predstáv,

ktoré sú samoúčelné, Kusturica tým istým spôsobom opakuje overené prvky, motívy a témy,

pridáva však magický realizmus v podobe CGI, počítačom generovanej grafiky, čím ničí

jeho tradičnú podstatu.

V poslednej kapitole som v krátkosti rozobrala trojicu vlastných školských filmov od prvého

do tretieho ročníka. Vo filmoch som postupne prešla od štylizácie a snových sekvencií až ku

takmer absolútnemu verizmu v podobe absolventského filmu, ktorý už neobsahuje žiadne

snové sekvencie, avšak snaží sa rozvíjať prácu s hudbou a celkovou atmosféru v rámci žánru

klasickej drámy s dôrazom nie na štylizáciu a vizuálnu stránku, ale najmä príbeh.
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