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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Daniela Sláviková v průběhu celého bakalářského stupně studia vykazovala známky

poctivého a pečlivého přístupu. V plné míře uplatnila toto východisko i v přístupu

k bakalářské práci. Zvolila si téma jí blízké, magický realismus a prvky iracionálna, a toto

východisko využila při analýzách tvorby dvou režisérů, absolventů FAMU, Juraje Jakubiska a

Emira Kusturici. Nezvolila si jen určitou výseč jejich tvorby, ale věnovala se všem jejich

snímkům, což jí umožnilo mimo jiné vysledovat vývoj v zacházení s některými motivy, které

procházely do dalších filmů tvůrců.

Rozsah práce násobně překračuje povinné penzum (celkem 111 stran textu!). Text je psán

svižně, čtivě, srozumitelně, míří dostředivě k podstatě zkoumaného jevu. Studentka správně

cituje a parafrázuje, dodržuje citační normu. Škoda jen drobounkých formálních nepřesností,

jako je např. psaní názvů filmů (občas jsou psány tučně, občas běžným fontem a občas –

správně – kurzívou, např. na s. 36, 60 aj.). Občasné překlepy v i/y (na s. 22 „rozvýjajúce sa

prvky“) nebo absence písmena ve slovech (např. „časť“ vs. „čas“ na s. 107, „feéria“ a „féria“

atp.) narušují jinak podmanivý zážitek z četby textu a s trochou nadsázky tyto přehmaty

vnímám v souladu s tématem práce jako – nejspíše nezamýšlené – prvky iracionálna.

Shrnutí končící každou kapitolu zpřehledňuje zjištění autorky, důsledné srovnávání tvůrčích

postupů a posunů Jakubiska a Kusturici zpřesňuje pozorování a prohlubuje poznání prolínání

hranic racionálního a iracionálního.

Poslední osmá kapitola bakalářské práce je věnována vlastní autorské tvorbě Daniely

Slávikové. Sebereflexivně nahlíží tři filmy, které během studia natočila (v prvním ročníku

Soirée, ve druhém Nočné návraty a ve třetím roce studia jde o bakalářský film Ipanema) a

všímá si v nich použitých prvků iracionálna i formálních postupů (přeexponované herectví,

výtvarná a zvuková stylizace, práce s barevným odlišením představ a snů atp.), ke kterým ji

tvorba Jakubiska a Kusturici inspirovala.

Studentka vytvořila kompaktní logický (racionální) svět, v jehož hranicích se pohybuje

s pozoruhodnou grácií.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Otázka: V práci zmiňujete hnutí „Nová věcnost”. Popište prosím, v čem tkví podstata

tohoto uměleckého přístupu a v čem spočívá jeho vliv na „magický reailsmus”.

2. Otázka – námět: Viděla jste film Muž se zaječíma ušima? Jak byste interpetovala

zaječí uši protagonisty? Jedná se o „iracionální prvek”? Nebo jde o už o „magický

realismus”? Nebo je to spíše povrchní infantilizační znak hrdiny a naplnění teze, že

„...vo filmu je žiadúce mať dačo čudné”? Mohou zaječí uši být intrepretovány jako

zviditelnění nějaké hodnoty / kvality? – jako např. dým, vycházející z uší postavy ve

filmu Dům oběšence, kterým je viditelně vyjádřen – jak píšete v práci – vnitřní stav

hrdiny?

3. Otázka: Na s. 81 zůstala nedokončená věta: „V štruktúre filmu je tak divák…“ Jak

věta pokračuje a končí?

4. Otázka: Střídání dnů a nocí; dalo by se říct, že iracionálno je spjato s nocemi? Jakoby

v noci bylo iracionálno více přítomné/možné?

Návrh klasifikace ...................A - výborně........................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně